
 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.173

razão de prejuízo causado pela empresa SOTERO TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA.
ME,vinculada ao Contrato CTR0017/2014,apurado no Processo de Tomada de Contas,designado 
pela portaria nº011/2025,processo SEI084.0502.2025.0001500-28,devendo o servidor concluir 
os seus trabalhos no prazo de 60(sessenta)dias,a contar da data de sua publicação.
Art.2ºO servidor fica,autorizado a praticar todos os atos necessários ao bom desempenho de 
suas funções,devendo os órgãos vinculados a esta autoridade prestar a colaboração necessária 
que lhes for requerida.
Art.3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Portaria nº 037/2025
O Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia-FAPESB,no uso de 
suas atribuições,RESOLVE:
Art.1ºDesignar o servidor Luiz Felipe Santos Pereira de Castro,Coordenador II Símbolo DAS 
3,matrícula nº98090908,para condução do Processo de Reparação de Danos ao Erário,em 
razão de prejuízo causado pelo pesquisador Manoel Abílio de Queiroz,vinculado ao Termo de 
Outorga PET Nº0047/2012,apurado no Processo de Tomada de Contas,designado pela portaria 
nº012/2025,processo SEI084.0502.2025.0001503-71,devendo o servidor concluir os seus 
trabalhos no prazo de 60(sessenta)dias,a contar da data de sua publicação.
Art.2ºO servidor fica,autorizado a praticar todos os atos necessários ao bom desempenho de 
suas funções,devendo os órgãos vinculados a esta autoridade prestar a colaboração necessária 
que lhes for requerida.
Art.3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Salvador,09 de junho de 2025.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral
<#E.G.B#1065858#13#1150926/>
<#E.G.B#1065869#13#1150936>
TERMO DE OUTORGA NºAPR0022/2025-INAIARA ALVES ROLIM.Pedido:201/2025.
SEI084.19739.2025.0001307-14.Objeto:Apoio Financeiro à execução de evento decorrente 
do Edital nº019/2024-Organização de Evento Científico/Tecnológico.UnidadeGestora:28.201P/
A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.Vigência:06meses,a contar da data de sua publicação.As-
sinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e Representante Legal da 
Instituição.
<#E.G.B#1065869#13#1150936/>
<#E.G.B#1065874#13#1150943>
1ºTERMO ADITIVO Nº159/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºPET0004/2023-JANIO 
LAURENTINO DE JESUS SANTOS.SEI084.0508.2025.0001445-52.Objeto:Fica prorrogada 
a vigência do TERMO DE OUTORGA original por mais 12meses,com início em 14/06/2025 e 
término em 13/06/2026.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e 
Representante Legal da Instituição.
<#E.G.B#1065874#13#1150943/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#1065985#13#1151062>
Portaria Nº 00947718 de 09 de Junho de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data 
início

 AMANDA SOARES 
DOS SANTOS 
SILVA

 Secretário Administrativo I  DAI-5  COORDENAÇÃO GERAL DE 
MÍDIAS DIGITAIS

 03 de 
Junho de 
2025

LUCIANO MARCIO NASCIMENTO SUEDDE
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#1065985#13#1151062/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1065900#13#1150970>
Portaria Nº 00948510 de 09 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54011942  MARCOS 

NAPOLEAO 
FERNANDES DE 
LIMA

 06.10.2014/05.10.2019  09.06.2025  21.07.2025

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1065900#13#1150970/>
<#E.G.B#1065904#13#1150975>

Portaria Nº 00943288 de 09 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 
de LICENÇA PRÊMIO Nº 00930205 de 15 de Maio de 2025, publicado(a) no Diário Oficial do 
Estado, referente ao(à) servidor(a) JOSE ROQUE LISBOA, matrícula nº 54010677.

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1065904#13#1150975/>
<#E.G.B#1065906#13#1150976>
Portaria Nº 00946731 de 09 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 92039887  Rafaela Vilela 

Boa Morte
 Supervisor  DAI-5  COORD DE 

MODERNIZAÇÃO
 Data da 
Publicação

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1065906#13#1150976/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1065849#13#1150918>
Portaria Nº 00947684 de 09 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições, 
resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 57641847  FERNANDA 

AFLITOS DE 
OLIVEIRA

 Assessor Adminis-
trativo

 DAI-4  NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

 01.06.2025

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1065849#13#1150918/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1065848#13#1150916>
Portaria Nº 00947658 de 09 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 THIAGO ASSUNÇÃO 
DOS SANTOS

 Secretário Administrativo I  DAI-5  GERÊNCIA DE 
PATRIMÔNIO IMATERIAL

 04 de Junho 
de 2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1065848#13#1150916/>
<#E.G.B#1065852#13#1150921>
Portaria Nº 00947648 de 09 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92148961  ANA CAROLINA DE 

CARVALHO COUTINHO
 Coordenador III  DAI-4  MUSEU DE ARTE 

MODERNA
 31.05.2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1065852#13#1150921/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1065837#13#1150901>
Resumo: Convênio nº 026/2025 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de Iraquara/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN na 
prefeitura e instituições do Município de Iraquara/BA, para utilização do REGIN/REDESIM. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.173

Processo SEI: 064.1835.2025.0001637-11, Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de 
Oliveira Chastinet pela JUCEB e Walterson Ribeiro Coutinho, pela Prefeitura de Iraquara/BA.
Resumo: Convênio nº 027/2025 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de Jequié/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN 
na prefeitura e instituições do Município de Jequié/BA, para utilização do REGIN/REDESIM. 
Processo SEI: 064.1835.2025.0001523-53, Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de 
Oliveira Chastinet pela JUCEB e Zenildo Brandão Santana, pela Prefeitura de Jequié/BA.
Resumo: Convênio nº 028/2025 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de CANDEAL/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN 
na prefeitura e instituições do Município de Candeal/BA, para utilização do REGIN/REDESIM. 
Processo SEI: 064.1835.2025.0001379-82, Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de 
Oliveira Chastinet pela JUCEB e Marcos Vinicius Oliveira e Silva, pela Prefeitura de Candeal/
BA.
Resumo: Convênio nº 029/2025 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de Várzea da Roça (BA). Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - 
REGIN na prefeitura e instituições do Município de Várzea da Roça (BA) para utilização do 
REGIN/REDESIM. Processo SEI: 064.1835.2025.0001772-67, Prazo: 05 anos. Assinaturas: 
Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Danillo Santos Sales Rios, pela Prefeitura 
Municipal de Várzea da Roça (BA).
A Presidente da Junta Comercial do Estado da Bahia na forma do art. 1º, inciso III da 
Lei Federal nº 8.934/94, art. 1º, inciso III e art. 7º, inciso III, alínea b, do Decreto Federal 
nº 1.800/96 e do Decreto Federal nº 21.981/1932, tendo em vista o parecer favorável da 
Procuradoria Jurídica, no processo Administrativo nº 064.1844.2024.0001681-86, sob protocolo 
de nº 258422750, resolve deferir o Pedido de Matrícula na profissão de Leiloeira a Sra. 
CRISTIANE BARROS DA MOTA BLABINO, fixando prazo de 20 (vinte) dias úteis para a mesma 
prestar fiança e assinar o Termo de Compromisso. Em SSA 10/06/2025 Ass. Marise Prado de 
Oliveira Chastinet- Presidente.
<#E.G.B#1065837#14#1150901/>
<#E.G.B#1065855#14#1150923>
Portaria Nº 00947886 de 09 de Junho de 2025
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ALANNA LORRANE 
NUNES DE ABREU

 Secretário Administrativo I  DAI-5  SECRETARIA GERAL  04 de 
Junho de 
2025

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1065855#14#1150923/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1066039#14#1151117>
PORTARIA CAR N° 109
O DIRETOR- PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL 
- CAR, no uso das atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe são conferidas.

RESOLVE :
Art. 1º - Prorrogar, por igual período, o prazo consignado na PORTARIA CAR N.° 02/2025 
de 08 de janeiro de 2025, publicada no D.O.E. de 10/01/2025;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a 
10/03/2025..

Salvador, Bahia, 09 de junho de 2025.
Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor Presidente
<#E.G.B#1066039#14#1151117/>
<#E.G.B#1066024#14#1151099>
RESUMO CONTRATO DE DOAÇÃO

CD 0000293/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO FAMILIAR AGROPECUARIA DE 
MOCOZEIRO II; Município:Irecê-Ba; Objeto: a doação, 321 CAIXA DE AGUA 500 L , para o 
Município Irecê; Data da Assinatura: 28/04/2025
CD 0001325/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DE PE DE SERRA; Município:Ibicoara-Ba; Objeto: a doação de 01 (uma) máquina 
de beneficiamento de café para a ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
DE PE DE SERRA; Data da Assinatura: 09/06/2025
CD 000130/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGEDO DO TABOCAL; 
Município:Lagedo do Tabocal-Ba; Objeto: a doação, 9 Kit Apicultura de Produção, para o 
Município Lagedo do Tabocal; Data da Assinatura: 07/06/2025
<#E.G.B#1066024#14#1151099/>
<#E.G.B#1066031#14#1151108>

RESUMO CONTRATO DOAÇÃO - CANCELAMENTO

CD 0001692/2024 Convenentes: CAR/ ASSOCIACAO FAMILIAR AGROPECUARIA DE 
MOCOZEIRO II.; Município: Irecê-Ba, Publicado no D.O.E. 26/04/2025, torna-se sem efeito 
a publicação
<#E.G.B#1066031#14#1151108/>
<#E.G.B#1066049#14#1151128>
TERMO ADITIVO COLABORAÇÃO DE PRAZO
Nrº 041/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/INSTITUTO BENEFICENTE ABRIGO LAR TRES 
CORACOES; Município: Salvador-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias contados após o dia 06/06/2025. Assinatura: 04/06/2025; Processo SEI 
nº 03573772025001099575
Nrº 016/2022.3 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES DE 
SAO FELIX DO CORIBE; Município: São Félix do Coribe-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados após o dia 29/06/2025. Assinatura: 09/06/2025; 
Processo SEI nº 035160702025001202982
Nrº 021/2022.3 Convenentes: CAR/SDR/CENTRAL DE ASSOCIACOES DE FUNDO DE 
PASTO - CENTRAL; Município: Oliveira dos Brejinhos-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias contados após o dia 12/06/2025. Assinatura: 06/06/2025; 
Processo SEI nº 035160702025001155453
Nrº 005/2022.3 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DA REFORMA 
AGRARIA E AGRICULTORES FAMILIARES DO ESTADO DA BAHIA LTDA; Município: Una-BA; 
Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados após o dia 
08/06/2025. Assinatura: 04/06/2025; Processo SEI nº 035160702025001156697
Nrº 022/2022.3 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS ASSENTADOS E ASSENTADAS 
DO PROJETO DE ASSENTAMENTO VILA NOVA; Município: Ourolândia-BA; Prazo: Fica 
prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados após o dia 13/06/2025. 
Assinatura: 09/06/2025; Processo SEI nº 035160702025001149488
Nrº 026/2022.3 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS ENCANTO DAS EMAS DO PROJETO ASSENTAMENTO LAGOA DE DENTRO 
I; Município: Ourolândia-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias contados após o dia 26/06/2025. Assinatura: 09/06/2025; Processo SEI nº 
035160702025001144681
<#E.G.B#1066049#14#1151128/>
<#E.G.B#1066051#14#1151131>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO PRAZO
Nrº 0219/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA; 
Município: Jaguaquara-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias contados após o dia 04/06/2025. Assinatura: 09/06/2025; Processo SEI nº 
03573762025001062593
Nrº 0228/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DO SERTAO DO SAO FRANCISCO; Município: Juazeiro-BA; 
Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados após o dia 
07/06/2025. Assinatura: 06/06/2025; Processo SEI nº 03573922025001089711
Nrº 0237/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DO TERRITORIO BACIA DO JACUIPE CDS JACUIPE; Município: Capim 
Grosso-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados 
após o dia 11/06/2025. Assinatura: 09/06/2025; Processo SEI nº 03573922025001089118
Nrº 0278/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DO TERRITORIO LITORAL SUL; Município: Itabuna-BA; Prazo: Fica prorrogado 
por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados após o dia 27/06/2025. Assinatura: 
09/06/2025; Processo SEI nº 03573922025001089975
Nrº 0300/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE 
INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA; Município: Itanhém-BA; Prazo: Fica 
prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados após o dia 04/07/2025. 
Assinatura: 09/06/2025; Processo SEI nº 03573922025001162729
Nrº 0311/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO; Município: 
Bonito-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados 
após o dia 05/07/2025. Assinatura: 09/06/2025; Processo SEI nº 03573762025001131234
Nrº 0508/2022.4 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA; 
Município: Alcobaça-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias contados após o dia 13/06/2025. Assinatura: 09/06/2025; Processo SEI nº 
03573922025001185265
Nrº 0567/2022.3 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO SEMI-ARIDO 
NORDESTE II - CISAN; Município: Banzaê-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias contados após o dia 29/06/2025. Assinatura: 09/06/2025; Processo SEI 
nº 035160702025001172625
Nrº 0730/2022.3 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO; Município: 
Tucano-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 
21/06/2025. Assinatura: 09/06/2025; Processo SEI nº 03573762025001158604
<#E.G.B#1066051#14#1151131/>
<#E.G.B#1066053#14#1151133>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO VALOR - tornar sem efeito
ADCV- 0115/2023.3 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO REGIONAL DE COOPERACAO 
AGRICOLA DO NORTE DA BAHIA ARCA/ NORTE; Município: Diversos-BA, Publicado no 
D.O.E. 06/06/2025,torna-se sem efeito a publicação; Processo SEI nº 03573822025000566048
<#E.G.B#1066053#14#1151133/>
<#E.G.B#1066054#14#1151134>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO VALOR
ADCV- 0203/2024.2 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS; 
Município: Cordeiros-BA; é por este aditado em R$ 29.650,88. Assinatura: 04/06/2025; Processo 
SEI nº 03573922024002154061
ADCV- 0358/2022.6 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DAS MULHERES REGIONAL 
EMPREENDEDORAS DA AGRICULTURA FAMILIAR - AME; Município: Cruz das 
Almas-BA; é por este aditado em R$ 263.022,86. Assinatura: 04/06/2025; Processo SEI nº 
03592462025000450403

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


